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ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři a čtenářky,
venku nám zima ukázala svoji sílu, napadlo mno-

ho sněhu, který přinesl radost všem dětem, a  nás 
dospělé zahnal mráz do svých domovů, kde si v klidu 
a teplíčku můžete přečíst nový Štengaráček.

Držíte v rukou již poslední číslo tohoto roku, celý 
rok 2023 nám rychle uběhl, po covidových letech se 
nakupilo mnoho různý společenských, sportovních 
a tradičních akcí, které vyplnily celý letošní rok a při-
spěly ke společenskému životu v naší krásné obci.

Také Základní a  mateřská škola v  Šitbořicích 
přispěla svými krásnými vystoupeními dětí a žáků 
na různých společenských aktivitách občanů, jako 
například v říjnu, když děti z mateřské školy před-
vedly svým babičkám a dědečkům svoji šikovnost 
na setkání seniorů v  šitbořické sokolovně. Urči-
tě byly také nepřehlédnutelnými na slavnostním 
rozsvěcování vánočního stromu na 1. adventní ne-
děli. Ve zprávičkách ze školy se také dozvíte, jak 
nás reprezentují ve sportovních soubojích v atle-
tice nebo různých kolektivních sportech. Přejeme 
jim úspěchy také v druhé polovině školního roku.

Ve Štengaráčku také naleznete různé informa-
ce o životě spolkových organizací, jak se jim daří 
plnit své plány (myslivci, zahrádkáři, hasiči), a také 
výsledky a plány sportovních oddílů, které repre-
zentují naši obec a  také školu (kopaná, florbal, 
kolová, jezdectví apod.). Určitě je v  časopise vel-

ké množství krásných fotografií, 
které přibližují a dokumentují vše 
dění v obci. V tuto chvíli bych rád 
poděkoval všem přispěvatelům 
fotografií a obrázků, které oživu-
jí náš časopis. Samozřejmě nemůžeme otisknout 
všechny, ale vždy se snažíme vybrat ty důležitěj-
ší, co mají větší záběr lidí, nějaký děj nebo přírodu 
a krajinu. Také nesmím zapomenout na naše při-
spěvatele článků a zpráv, bez jejich práce by nebyl 
Štengaráček zpravodajem obce, nikdo z  nás není 
schopen obsáhnout všechny spolky a  sportovní 
oddíly a neví, co se v každé organizaci děje a jaké 
má plány do budoucna.

Ve Štengaráčku je vzpomínka na pana doktora 
Mudr. Miloše Růžičku, který se dlouhou dobu sta-
ral o zdraví našich občanů v obci. Příspěvek nám 
poskytl jeho syn, také doktor Mudr. Miloš Růžička.  

Blíží se nám nejkrásnější období v roce, advent, 
a po něm přicházejí Vánoce, kdy všichni lidé hleda-
jí klid a mír, navštěvují se rodiny a příbuzní, děti se 
dočkají vytouženého Ježíška s  rozsvíceným stro-
mečkem a  dárečky. Dovolte mi za redakční radu 
Štengaráčku vám popřát klidné a spokojené svátky 
vánoční a v novém roce ať se vám plní všechna vaše 
přání jak v rodinném, tak i osobním životě. Určitě je 
vše spojeno s pevným zdravím a mírem ve světě.

Milan Němeček

Vážení spoluobčané,
S blížícím se koncem roku 2023 

se vám dostává do rukou posled-
ní letošní vydání zpravodaje Šten-
garáček. Také v  tomto čísle bych 
vás chtěl informovat o tom, co se 
za uplynulý čtvrtrok v obci událo 
a co je nadále v plánu.

Na posledním zasedání 
v  tomto roce konaném v  pon-
dělí 18. 12. zastupitelstvo obce 
projednalo a  schválilo rozpo-
čet obce na rok 2024. Tento roz-
počet počítá s  příjmy ve výši
58 473 915 Kč a  na výdajové 
straně pak s výdaji 52 657 490 Kč. 
Rozdíl ve výši 5 816 425 Kč pak 
představuje financování, z čehož 
největší část tvoří splátky úvěrů 
na přístavbu ZŠ. Tento úvěr by-

chom měli v průběhu ledna celý 
doplatit z  obdržené dotace na 
přístavbu školy. Na konci listo-
padu, kdy se sestavoval návrh 
rozpočtu, jsme ale bohužel tuto 
dotaci ještě neměli proplacenou, 
proto s  ní nebylo možné počí-
tat. Žádost o platbu jsme podá-
vali v červnu a první připomínky 
a žádosti o doplnění jsme obdr-
želi v polovině července. Po ně-
kolika kolech připomínek a  dů-
sledných kontrol celého projek-
tu, výběrového řízení, faktur atd. 
jsme až počátkem prosince ob-
drželi informaci o schválení žá-
dosti o platbu. Bohužel zde bylo 
vyčísleno krácení ve výši 5 %, 
ale s  ohledem na to, že dotace 
není nároková, nezbývá nám než 

toto akcepto-
vat a  doufat, 
že v  době, kdy 
čtete tyto řád-
ky, již máme 
peníze na účtu. 
Kromě dotace na přístavbu ško-
ly bychom měli začátkem příští-
ho roku obdržet ještě dotaci ve 
výši 392 000 Kč na vybudování 
venkovního tanečního parketu 
u Sokolovny, který byl dokončen 
letos v červnu. Rozpočet na rok 
2024 mimo běžné provozní vý-
daje a  výdaje na drobné rekon-
strukce počítá i  s  několika vět-
šími akcemi. Jedná se například 
o výdaje na přípravu projektové 
dokumentace na komplexní za-
teplení původní budovy ZŠ, kte-
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rá je v  obci objektem s  největší 
spotřebou energie. Dále bychom 
chtěli začít připravovat projekto-
vou dokumentaci na opravu vo-
zovky a  inženýrských sítí na uli-
cích Domaninská a  Horní. Po-
kud půjde vše dobře, tak bychom 
mohli již v příštím roce realizovat 
rekonstrukci ul. Na Kopečku, vše 
se ale bude odvíjet od termínu do-
končení projektové dokumentace 
a vydání stavebního povolení.

S  ohledem na další zvýše-
ní nákladů na čištění odpadních 
vod bylo pro rok 2024 schvále-
no i  zvýšení stočného. Zvoleno 
bylo ale takové navýšení, kte-
ré pokryje v  nezbytné míře jen 
zvýšené náklady (nárůst cen 
energií a chemických přípravků) 
a do zvýšení se promítne i změ-
na sazby DPH, které se mění
z  10 % na 12 %. Celkové stočné 
pro rok 2024 je tedy stanove-
no na 1320 Kč/os./rok, což od-
povídá 37,71 Kč za 1 m3 vč. DPH. 
V souvislosti se zvýšením sazby 
DPH se zvedne i  cena vodného, 
kde se ale podařilo udržet na-
výšení pouze v řádu 1 Kč za 1 m3 
vody na 66 Kč vč. DPH. Rostoucí 
náklady na svoz odpadů si vyžá-
daly rovněž zvýšení poplatku za 

místní systém odpadového hos-
podářství, který se zvyšuje na
780 Kč/os./rok. Zde je však tře-
ba si říci, že se jedná o maximál-
ní výši poplatku s tím, že ten, kdo 
vzorně třídí, získá velkou část 
tohoto poplatku zpět na odmě-
ně za třídění. Tím pádem se vel-
ké části domácností tato změna 
zásadně nedotkne a  její dopad 
bude spíše na ty, kteří nejsou 
v třídění odpadu tolik důslední.

Ze stavebních akcí se v  lis-
topadu podařilo dokončit stav-
bu opěrné zdi na ulici Horní, kde 
byla použita technologie zavr-
távaných pilotů a  zemních ko-
tev. Na armovanou stěnu pak byl 
nanášen stříkaný beton. Stavbu 
se podařilo dokončit před ter-
mínem, který byl stanoven na
30. listopadu a  naštěstí se re-
alizace obešla bez jakýchkoliv 
komplikací. Fotografie z výstav-
by naleznete dále ve zpravodaji.

Podzimní období bylo po-
měrně bohaté i na kulturní akce. 
Zvlášť zmínit bych zde chtěl 
přednášku na téma Archeolo-
gie doby římské na jižní Moravě 
a význam nálezů ze Šitbořic pro 
její poznání, kterou si pro nás při-
pravil Mgr. Balázs Komoróczy, 

Ph.D., ředitel archeologického 
ústavu AV ČR v Brně. Přednáška 
se konala v prostorách školního 
klubu a informace, které zde za-
zněly, byly velice zajímavé nejen 
pro znalce a  milovníky historie, 
ale i  pro širokou veřejnost. Tra-
dičně hojná účast byla i na slav-
nostním rozsvěcení vánočního 
stromu, které proběhlo první ad-
ventní neděli u  Orlovny. Kultur-
ních akcí proběhlo mnohem více 
a o všech se dočtete ve zprávách 
z kulturní komise.

Na závěr bych vám všem chtěl 
popřát klidné prožití Vánoc, kte-
ré jsou již za dveřmi, abyste si 
tyto svátky užili ve zdraví a kli-
du se svými nejbližšími, a samo-
zřejmě i  úspěšné vykročení do 
blížícího se roku 2024.

Mgr. Lukáš Franěk
starosta

PROJEKT „VYBUDOVÁNÍ VENKOVNÍHO PARKETU V OBCI ŠITBOŘICE“
V  červnu letošního roku byla dokončena rea-

lizace venkovního parketu u  Sokolovny, která je 
spolufinancována z  Programu rozvoje venkova 
ČR. Celkové realizační náklady činily 676 348 Kč vč. 
DPH, přičemž obdržená dotace by měla být ve výši 

392 000 Kč. Projekt byl připravován ve spolupráci 
s MAS Hustopečsko, z.s., kde byl jednak konzulto-
ván projektový záměr a zároveň zde probíhala ad-
ministrativní kontrola projektu a kontrola doplně-
ní žádosti o dotaci. 

Výstavba opěrné zdi na ul. Horní 3

Přednáška dr. Balázse Komoróczyho na téma 
Archeologie doby římské na jižní Moravě 

a význam nálezů ze Šitbořic pro její poznání

Výstavba opěrné zdi
na ul. Horní

Výstavba opěrné zdi na ul. Horní 1
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ZPRÁVY Z OBCEZPRÁVY Z OBCE
Rada obce od minulého vydání Štengaráčku 

projednala následující body:
Dne 13. 9. 2023 Rada obce projednala a schváli-

la cenovou nabídku na provedení opravy povrchu 
vozovek a zálivky spár v lokalitě Za Školou, kterou 
podala společnost Inženýrské stavby, a.s. za cel-
kovou cenu 176 760 Kč bez DPH s tím, že 50 % ná-
kladů na opravu bude hradit zhotovitel a 50 % ob-
jednatel dle domluvy ze dne 24. 8. 2022. Místním 
šetřením na místě uvedeného dne se tak dohodli 
zástupci Inženýrských staveb a tehdejší starosta 
obce Antonín Lengál.   

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru poskytnout jako výpůjčku část nemovité věci 
za účelem zřízení veřejného místa zpětného odbě-
ru odpadních pneumatik firmě GREEN LOGISTICS 
CZ s.r.o., Osadní 799/26, Praha. Jedná se o plochu 
sběrného dvora na ulici Mlýnská, pozemek parc. č. 
10903 v k. ú. Šitbořice.

Rada obce projednala a zamítla žádost o schvá-
lení opravy kotle a komína v obecním bytě na adre-
se Školní 491, Šitbořice.

Rada obce projednala a schválila žádost o pro-
placení opravy WC a linolea v obecním bytě na ad-
rese Školní 491, Šitbořice.

Rada obce projednala a  zamítla uzavření ná-
jemní smlouvy na část pozemku parc. č. 427 v k. ú. 
Šitbořice o výměře 81 m2. 

Rada obce projednala a schválila uzavření ná-
jemní smlouvy na část pozemku parc. č. 14 v k. ú. 
Šitbořice o výměře 83 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok 
na dobu od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2028. 

Rada obce projednala a schválila uzavření ná-
jemní smlouvy na pozemek parc. č. 1748 v k. ú. Šit-
bořice o výměře 292 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok na 
dobu od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2028. 

Rada obce projednala a  schválila uzavření 
pachtovní smlouvy na pozemek parc. č. 1824 v k.ú. 
Šitbořice o  výměře 1273 m2 a  pozemek 1826/2 
v k.ú. Šitbořice o výměře 406 m2 za cenu 0,35 Kč/
m2/rok na dobu od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2028. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru pronajmout pozemek parc. č. 2242 v k. ú. Šit-
bořice o  výměře 3056 m2. Žadatelem je Jezdecký 
klub Kaverto z.s.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na rozšíření systému CODEXIS o moduly pro 
obecní samosprávy za celkovou cenu 20 000 Kč bez 
DPH. Celkem se jedná o 4 moduly. Rada obce pově-
řuje starostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a zamítla cenovou nabíd-
ku na pojištění právní ochrany, kterou podala D.A-

.S. právní ochrana se sídlem Vy-
skočilova 1481/4 Michle.

Rada obce projednala a schvá-
lila rozpočtové opatření č. 9.

Dne 27. 9. 2023 rada obce 
projednala a  schválila uzavření darovací smlou-
vy na poskytnutí finančního daru ve výši 78 802 
Kč za účelem ekologie mezi Obcí Šitbořice a Sdru-
žení obcí a  svazků obcí, z.s., Soběšická 860/156, 
Brno. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o zří-
zení věcného břemene č. HO-014330079997/001-
MDP mezi Obcí Šitbořice a  EG. D, a.s. na zřízení 
věcného břemene v rámci stavby „Šitbořice, příp. 
NN“ na parcele 1619/1 v k. ú. Šitbořice za cenu 2000 
Kč + 21 % DPH. Rada obce pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na vytvoření „Architektonické studie odpo-
činkového místa Svatojánek v  Šitbořicích“ včet-
ně vyhotovení položkového rozpočtu za celkovou 
cenu 28 000 Kč + 21 % DPH, kterou podala Ing. arch. 
Regína Kubrická, Perunská 4336/56, Hodonín.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru změnit nájemní smlouvu na pronájem pro-
stor lékárny uzavřenou mezi Lékárna Těšany, s.r.o. 
a Obcí Šitbořice z důvodu změny obchodní společ-
nosti nájemce s  postoupením práv a  povinností 
plynoucích z nájemní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru pronajmout část pozemku parc. č. 11136/6 
v k. ú. Šitbořice o výměře 36 m2. 

Rada obce projednala a schválila povolení k re-
konstrukci parkovacího stání na části parc. č. 1237 
v k. ú. Šitbořice. 

Dne 11. 10. 2023 rada obce projednala a schvá-
lila uzavření Smlouvy o  výpůjčce části nemovité 
věci za účelem zřízení veřejného místa zpětného 
odběru odpadních pneumatik, předmět výpůjčky 
bude přenechán k dočasnému bezúplatnému uží-
vání, jedná se o část jedná se o část plochy sběr-
ného dvora na ul. Mlýnská, pozemek parc. č. 10903 
o výměře 12 m2, mezi Obcí Šitbořice a GREEN Lo-
gistics CZ s.r.o. Osadní 799/26, Holešovice, Pra-
ha. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila uzavření ná-
jemní smlouvy na pozemek parc. č. 2242 v k. ú. Šit-
bořice o výměře 3056 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok 
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na dobu od 1. 11. 2023 do 31. 10. 2028. Žádost po-
dal Jezdecký klub Kaverto z.s., Divácká 344, Šitbo-
řice. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila návrh smlou-
vy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
č. sml. 7700104354_1/BVB na zřízení věcného bře-
mene na pozemku parc. č. 937, 993/1 a 1038 v k. ú. 
Šitbořice v rámci akce “REKO MS Šitbořice – Nikol-
čická“ za cenu 27,37 Kč včetně DPH za každý za-
počatý metr délkový plynárenského zařízení. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila zveřejně-
ní záměru změnit smlouvu o  výpůjčce ze dne
14. 2. 2019, na jejímž základě přenechal půjčitel vy-
půjčiteli do užívání nebytové prostory v budově č. 
p. 583 uzavřenou mezi obcí Šitbořice a společností 
Pharro Praha CZ a.s., z důvodu postoupení smlou-
vy na Fio banka a.s.

Rada obce projednala a  schválila Rozpočtové 
opatření č. 10.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na provedení zálivky spár v rozsahu 400 bm 
za celkovou cenu ve výši 41 140 Kč vč. DPH ve výši 
21 % (cena za 1 bm činí 85 Kč bez DPH), kterou po-
dala společnost ASFALTUJEME.CZ, s.r.o. Nádražní 
469, Rakovník.

Dne 25. 10. 2023 rada projednala a schválila 
uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu ze dne 
31. 5. 2019 uzavřené mezi Obcí Šitbořice a  Lé-
kárna Těšany, s.r.o  se sídlem Těšany č. p. 380, 
kde předmětem dodatku smlouvy je postoupení 
smlouvy s  postoupením práv a  povinností ply-
noucích z  nájemní smlouvy na nového nájemce 
Lékárna Tůfarka, s.r.o se sídlem Těšany č.p. 275 
z důvodu rozdělení právnické osoby formou od-
štěpení sloučením. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a schválila uzavření ná-
jemní smlouvy na část pozemku parc. č. 11136/6 
v k. ú. Šitbořice o výměře 36 m2 za cenu 10 Kč/m2/
rok na dobu od 1. 11. 2023 do 31. 10. 2028. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku, kterou podal ALIS, spol. s.r.o., Mariánská 
538, Česká Lípa, na rozšíření systému KEO4 o mo-
dul Evidence hřbitovů a modul Matrika za celko-
vou cenu 33 840 Kč bez DPH. Roční udržovací po-
platek za oba moduly činí 7 460 Kč bez DPH.

Rada obce projednala a  schválila pravidla 
motivačního a  evidenčního systému pro odpa-
dové hospodářství „MESOH“ v obci Šitbořice.

Dne 8. 11. 2023 rada obce projednala a schváli-
la Rozpočtové opatření č. 11.

Rada obce projednala a schválila plán inventur 
na rok 2023.

Rada obce projednala a  schválila Návrh roz-
počtu pro rok 2024 Základní školy a mateřské ško-
ly Šitbořice, příspěvkové organizace.

Rada obce projednala a schválila Návrh střed-
nědobého výhledu na roky 2025-2026 Základní 
školy a mateřské školy Šitbořice, příspěvkové or-
ganizace.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o při-
pojení zařízení pro výrobu a odběr elektřiny k dis-
tribuční soustavě, číslo smlouvy 9002197977 mezi 
obcí Šitbořice a EG. D, a.s. Rada obce pověřuje sta-
rostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila smlouvu 
o  úhradě nákladů na úklid a  nakládání s  odpady 
tabákových výrobků mezi Obcí Šitbořice a NEVAJ-
GLUJ a.s., Na Strži 1702/65 Nusle, Praha, zastoupe-
nou RNDr. Martinou Vrbovou, Ph.D. Rada obce po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila dodatek č. 1 
dohodu o postoupení smlouvy o výpůjčce ze dne 
14. 2. 2019, dodatkem dojde postoupení práv a po-
vinností z  Pharro Praha CZ, a.s. jako vypůjčitele 
a postupitele na Fio Banka, a.s. Rada obce pověřu-
je starostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru změnit smlouvu o zemědělském pachtu uza-
vřenou mezi Obcí Šitbořice a ZEMAX Šitbořice, a.s.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru propachtovat pozemek parc. č. 1183 v  k. ú. 
Šitbořice o výměře 145 m2 a část pozemku parc. č. 
1213 v k. ú. Šitbořice o výměře 120 m2.

Rada obce projednala a schválila žádost o sou-
hlas se stavbou parkovacího stání na pozemku 
obce Šitbořice na pozemku parc. č. 832/1 v k. ú. Šit-
bořice o výměře 11 m2.

Rada obce projednala a  schválila žádost 
o umístění lunaparku na akci Májová 2024. Žádost 
podal Nikolas Doležal, Božice 134.

Rada obce projednala a schválila žádost TJ So-
kol Šitbořice, oddíl kopané o  finanční dar ve výši 
8000 Kč na pořízení 200 ks balíčků pro děti na Mi-
kulášskou nadílku.

Dne 20. 11. 2023 rada obce projednala a schvá-
lila cenovou nabídku na prodloužení propagace 
obce v aplikaci Na kole i pěšky za 5000 Kč bez DPH 
21 % na 1 rok.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na dosadbu cibulovin v  parku za celkovou 
cenu 35 750 Kč bez DPH, kterou podala společnost 
GOZ GARDEN s.r.o., Olomoucká 888/164, Brno.

Rada obce projednala a  schválila Smlouvu 
o  jmenování a  poskytnutí služeb pověřence pro 
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ochranu osobních údajů mezi Obcí Šitbořice a Mi-
kroregion Hustopečsko, Dukelské náměstí 2/2, 
Hustopeče. Rada obce pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost ZŠ 
a  MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace o  čerpá-
ní prostředků z fondu investic ve výši 156 998 Kč 
z  důvodu výstavby zborcené zídky a  schodiště 
u MŠ. 

Rada obce projednala a  schválila žádost ZŠ 
a  MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace o  čerpá-
ní prostředků z fondu investic ve výši 107 690 Kč 
z důvodu pořízení nového PVC do třídy a pobytové 
chodby v místě bývalé školní družiny.

Rada obce projednala a  schválila žádost ZŠ 
a  MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace o  čer-
pání prostředků z  fondu investic ve výši 186 183 
Kč z důvodu rekonstrukce školní družiny na třídu 
a pobytovou chodbu.

Dne 29. 11. 2023 rada obce projednala 
a  schválila Dohodu o  poskytnutí dotace z  Pro-
gramu rozvoje venkova ČR, k žádosti o dotaci reg. 
č. 23/005/19210/564/024/000783, uzavřenou 
mezi Obcí Šitbořice a  Státním zemědělským in-

tervenčním fondem, Ve Smečkách 801/33, Praha. 
Rada obce pověřuje starostu obce podpisem do-
hody.

Rada obce projednala a  schválila uzavře-
ní smlouvy o  zemědělském pachtu č. 1696/2023 
mezi Obcí Šitbořice a  ZEMAX Šitbořice, a.s., Br-
něnská 577, Šitbořice za roční pachtovné ve výši 
0,035 Kč/m2 na dobu neurčitou. Seznam propach-
tovaných pozemků je přílohou smlouvy a celková 
výměra propachtovaných pozemků činí 30,2794 
ha. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila uzavření 
pachtovní smlouvy na pozemek parc. č. 1183 o vý-
měře 145 m2 a  část pozemku parc. č. 1213 o  vý-
měře 120 m2, za cenu 0,35 Kč/m2/rok, na dobu od
1. 12. 2023 do 30. 11. 2028. Rada obce pověřuje sta-
rostu obce podpisem smlouvy.

Vážení občané,
přeji vám radostné prožití vánočních svát-

ků a  do nového roku hodně štěstí, zdraví, lásky 
a úspěchů v osobním i pracovním životě.

Jiří Nevídal
místostarosta

Vážení čtenáři, 
rok se neúprosně blíží ke své-

mu konci a přichází nejkrásněj-
ší období, které společně na na-
šich školách prožíváme. S cílem 
co nejkrásněji prožít adventní 
období, připomenout si tradice, 
užít si pohodu a klid, připravují 
učitelky a vychovatelky pro děti 
i veřejnost řadu krásných akcí. 

Mám radost, že i v tomto čís-
le můžeme informovat o úspě-
ších našich žáků, které jsme za-
znamenali především ve spor-
tu. Konkrétním úspěchům se 
věnuje samostatný článek. Dě-
kujeme žákům za výbornou re-
prezentaci školy i obce.

Od začátku školního roku 
proběhla řada krásných tema-
tických akcí. Mateřská škola, 
školní družina a  přípravná tří-

da zorganizovaly pro děti i  ve-
řejnost Dýňohrátky a  společ-
ně s  druháky secvičiliy vystou-
pení ke Dni seniorů. Dušičkovou 
atmosféru navodili žáci 5. a  6. 
ročníku výrobou dekorace v díl-
nách. Zapojili jsme se do akce 
„Reflexáci“ a tradičního „Barev-
ného týdne“. Nejvíce úsilí jsme 
však vynaložili při přípravě ad-
ventu. Ani v  letošním roce ne-
chybělo pečení cukroví, výroba 
vánoční výzdoby, společné vy-
stoupení při příležitosti rozsvě-
cování vánočního stromu, Mi-
kuláš v režii 9. třídy, nově jsme 
zorganizovali soutěž o nejkrás-
nější adventní věnec. Opravdu 
advent, jak má být.

Těší mě, že naše úsilí se 
vyplatilo a  podařilo se nám 
úspěšně zajistit provoz nově 

vzniklé modré třídy MŠ, škol-
ní výdejny a  přístavby. Nová 
přístavba naplno slouží našim 
dětem. Všechny prostory jsou 
plně využívány. Úspěšně se 
nám tak daří zkvalitňovat vý-
chovu a vzdělávání našich dětí. 
Věříme, že v  tomto školním 
roce se budeme moci na plá-
novaném Dni otevřených dveří 
pochlubit ukázkou použití nej-
modernějších pomůcek v praxi.

V  závěru mi dovolte podě-
kovat všem zaměstnancům, 
žákům, rodičům, zřizovateli 
a přátelům školy za hodnotnou 
spolupráci a  popřát jim i  na-
šim čtenářům krásné Vánoce 
a úspěšné vykročení do nového 
roku 2024.

Mgr. Monika Ondroušková, 
ředitelka
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Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Letošní podzimní počasí nám všem dopřá-
lo užít si přírody a  co nejvíce času strávit venku. 
Pro děti, ale i  pro rodiče, jsme připravili spoustu 
akcí. Tradičně to byl ovocný, zeleninový a  barev-
ný týden. Na zahradě MŠ jsme běhali pro zdraví, 
připravili jsme podzimní hrátky, drakiádu a  pod-
zimní vycházku s názvem Putování se skřítky Pod-
zimníčky. Děti z modré – předškolní třídy potěši-
ly svým vystoupením všechny babičky a  dědeč-
ky v sokolovně na Besedě s důchodci a na obec-
ním úřadě přivítaly i  nejmladší občánky Šitbořic. 
Pro všechny občany obce jsme připravili pásmo 
písní a  básní ke příležitosti rozsvícení vánočního 
stromu. Nezapomněli jsme ani na kulturní akce 
pro děti. V září jsme uspořádali výchovný koncert 
skupiny Marbo „Máme rádi písničky“, v říjnu si děti 
zatančily s programem Roztančená školka. Rodi-
čům jsme opět umožnili vyšetření zraku dětí, vá-
noční fotografování se sourozenci a zajistili jsme 
logopedickou přednášku. Společně s  rodiči jsme 
si užili dýňohrátky se zábavnou stezkou, s tatín-
ky odpoledne na zahradě a v prosinci v sokolov-
ně program Staročeské Vánoce spojený s vánoč-
ní pracovní dílnou. Již tradičně k nám 5. prosince 
zavítal Mikuláš s andílky a čerty (děkujeme žákům 
9. třídy). Děti se v převlečení za čertíky a andílky 
ani moc nebály, protože věděly, že je jejich paní 
učitelky ochrání. Ale přesto největším zlobidlům 
malá slzička ukápla. Balíček od Mikuláše si však 
zasloužili všichni. Děti z  modré a  přípravné třídy 
navštíví v  prosinci divadlo v  Boleradicích, zhléd-
nou pohádku O Kulišákovi a budou mít možnost si 
prohlédnout „opravdové“ divadlo. Celý prosinec si 
s dětmi užíváme vánoční atmosféru – sváteční vý-
zdoba a  vánoční stromeček jsou u  nás již samo-
zřejmostí. Posloucháme a zpíváme koledy, sezna-
mujeme se s  vánočními zvyky a  čekáme také na 
dárečky. Pokud se pod stromečkem objeví, musí-

me se o ně rozdělit s ostatními dětmi, ale ne vždy 
se to daří některým dětem pochopit.

Za celou mateřskou školu přeji všem občanům 
Šitbořic krásné, klidné a spokojené vánoční svátky 
a do nového roku hlavně pevné zdraví!

Táňa Neugebauerová,
zástupkyně ředitelky pro MŠ

Dýňohrátky

Drakiáda

Mikuláš v ZŠ a MŠMikuláš v ZŠ a MŠ
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Odpoledne s tatínkem
Ve středu 18. října 2023 se v naši MŠ uskutečni-

lo sportovně zábavné odpoledne pro děti a  jejich 
tatínky. Děti v doprovodu svých tatínků si společně 
splnili pět stanovišť. Na jednom stanovišti si děti 
užily jízdu v kolečkách, na jiném je „koníci“ (tatínci) 
provezli připravenou dráhou. Další dráha byla ztí-
žená tím, že děti s tatínky měli svázané nohy a mu-
seli spolupracovat při přecházení do cíle. Stanovi-
ště, kde se zejména tatínci vrátili do dětských let, 
bylo kreslení. Tatínek maloval své dítě a dítě tatín-
ka. Vznikla spousta krásných uměleckých děl do 
rodinného alba. Na posledním stanovišti tatínci 
mohli uplatnit svoji zručnost a společně se svými 
ratolestmi si vyrobili „káču“, kterou si samozřejmě 
ozdobili podle fantazie. Děti tak domů odcháze-
ly s vlastnoručně vyrobenou káčou. Jsme rádi, že 
účast tatínků byla velice hojná a děti si mohly na-
plno užít odpoledne se svým tátou – „hrdinou“.

Bc. Simona Konečná, učitelka

Podzimní hrátky
Ani na podzim se ve školce nenudíme. 1. listopa-

du jsme si na zahradě uspořádali podzimní hrátky. 
Každá třída si vytvořila obrázek z  přírodnin, děti 
spolupracovaly ve větších či menších skupinkách. 
Použili jsme šišky, kaštany, listy, a hlavně zapojili 
fantazii. Následně na drátek s kaštanem se napi-
chovaly listy. Tyto vzniklé ozdoby jsme si pověsili 
ve školní zahradě na stromy. 

V  úterý 14. listopadu jsme se vydali na puto-
vání se skřítky Podzimníčky. První zastávka byla 
u  skřítka Stromovouse. U  něj jsme si procviči-
li znalosti keřů a jehličnatých a listnatých stromů. 
Na druhém stanovišti jsme se skřítkem Barvín-
kem vzpomínali na podzimní barvy a třídili odpad 
do správných košů. U dalšího stanoviště jsme na-
šli rozházené podzimní plody, tak jsme je skřítku 
Kaštánkovi pomohli roztřídit ke správným obráz-
kům. Naším čtvrtým úkolem bylo uložit zvířátka 

k zimnímu spánku do správného domečku a Me-
dulínek si mohl oddychnout, že žádné zvířátko ne-
zůstane v zimě venku. Na předposledním stanovi-
šti jsme s Foukáčkem roztřídili obrázky počasí, se 
kterým se můžeme setkat na podzim, Na konci nás 
čekala Světluška, která nám za odměnu přichys-
tala podzimní lucerničky, které jsme si vyrobili bě-
hem týdne ve školce.

Šárka Soukopová, učitelka
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Logopedická přednáška p. magistry Bínové
V říjnu proběhla v mateřské škole pro rodiče be-

seda s paní magistrou Bínovou z pedagogicko psy-
chologické poradny v  Brně. Její téma bylo: VÝVOJ 
ŘEČI U DĚTÍ, JAK PŘEDCHÁZET LOGOPEDICKÝM VA-
DÁM, ROLE RODIČE PŘI ROZVOJI ŘEČI A  VÝSLOV-
NOSTI. Byla to přednáška velice zajímavá a také pří-
nosná. Přínosná by však byla hlavně pro rodiče, je-
jichž děti logopedické problémy mají. A že jich nejen 
u nás v Šitbořicích je spousta! Jen v předškolních tří-
dách je 24 dětí s logopedickou vadou. A jelikož rodi-
čů na přednášku přišlo pomálu (což nás i zamrzelo), 
rozhodli jsme se vám kousek z přednášky interpre-
tovat zde. Na papíře to bohužel nevynikne tak pou-
tavě, jak umí přednášet paní Bínová, ale věříme, že 
vám tyto informace něco také dají. 

Na prvním místě představím paní Bínovou, kte-
rá je speciální pedagožka s mnohaletou praxí, je-
likož v PPP pracuje denně s dětmi s nejrůznějšími 
poruchami a  problémy. Zná poruchy dětí ve ško-
lách i školkách a zná jejich příčinu a ví, jak takovým 
problémům předcházet. Hned na začátku řekla 
hodně důrazně jednu věc. V současné době oprav-
du volají na poplach z důvodu markantního nárůs-
tu dětí s logopedickou vadou. 75 z 83 odkladů škol-
ní docházky, které v  loňském roce jen ona sama 
dala, byly děti s  logopedickou vadou. Samozřej-
mě neměly všechny odklad kvůli řeči. Ale jen 8 dětí 
z  takového množství mělo v  pořádku řeč. Sama 
pak vidí, že děti, které jdou do školy se špatnou vý-
slovností nebo jinými poruchami řeči, mohou mít 
potom ve škole poruchy čtení – dyslexie, poruchy 
grafického projevu – dysgrafie a poruchy pravopi-
su – dysortografie. Dítě totiž jak špatně mluví, tak 
i píše a čte. Nehledě na to, že se může stát terčem 
posměchu, což může vyústit až k psychické poru-
še. Těchto dětí v poradnách prý neustále přibývá. 
Pokud dítě s  rodičem tedy výslovnost do nástu-
pu do školy dopiluje, předchází zbytečným problé-
mům, které pak stejně bude muset ve škole dohá-
nět s dítětem zase rodič. 

My ve školkách připravujeme děti do školy ve 
všech oblastech předškolních znalostí, ale řeč je 
v  režii rodičů spolupracujících s  klinickým logo-
pedem. My můžeme pohlídat a  upozornit vás na 
to, že je čas začít na logopedii jezdit (paní učitel-
ky pravidelně konzultují i  se mnou, speciální pe-
dagožkou logopedkou). Ale nemáme bohužel pro-
stor na to s dětmi výslovnost trénovat v rámci tří-
dy školky. Tomu školka není povinna a ani hlásky 
učitelky ve školkách vyvozovat nemohou – ne-
jsou k tomu školeny. Výjimkou jsou třídy se speci-
álně pedagogickým logopedickým vedením – naše 
přípravná třída. V běžných školkách i u nás probí-
há pravidelně během týdne logopedická preven-

ce, takzvané logopedické chvilky. Děti trénují hro-
madně při dechových cvičeních, pracují na oromo-
torice jazyka a cvičí mimiku a svaly celého obličeje. 

Je tedy již na rodiči, zda se na logopedii objed-
ná, zda tam jezdí, ale nejdůležitější je, zda s dětmi 
rodič pravidelně cvičí. Ani klinický logoped tu není 
od toho, aby děti výslovnost naučil. Logoped pra-
cuje tak, že rodům ukáže, jakým způsobem a  co 
s dítětem cvičit, aby dosáhli správné výslovnosti. 
Pak už je ten důležitý úkol na rodičích a to: PRA-
VIDELNĚ CVIČIT! Opravdu ideálně každý den klidně 
po kratších úsecích. Kvalitní logoped pozná, zda 
dítě nemá jinou vadu jako běžnou dyslálii – poru-
cha výslovnosti. Zda není problém v čelisti, ve vý-
dechovém proudu nebo dokáže odhalit jiné speci-
fické poruchy řeči. Rodiče si bohužel někdy mys-
lí, že logoped za jednu návštěvu dokáže zázraky, 
ale bohužel, takto to nefunguje. Cvičení je oprav-
du nedílnou součástí cesty k  dobré výslovnosti. 
Někdy ale i při tvrdé práci výsledky dochází až za 
delší dobu. Někdy potřebuje ústrojí i mozek dítěte 
čas prostě dozrát. Není však na místě si myslet, že 
ono to samo naskočí. Někdy ano, ale někdy je příliš 
pozdě logopedii řešit až rok před začátkem nástu-
pu do školy. 

Řeč ale není jen výslovnost. Dítě by před nástu-
pem do školy mělo zvládat všechny tyto 4 složky 
řeči:
1) Musí ROZUMĚT: rozumí tomu, co mu říkáme, 

chápe, co se po něm chce.
2) Musí mít SLOVNÍ ZÁSOBU: zná více slov, je 

schopno vysvětlit, popsat věci. (Dítě ji získává 
nejvíce při čtení knih.) 

3) Musí umět GRAMATICKY SPRÁVNĚ SKLÁDAT 
VĚTY: správné skloňování slov, řazení slov ve 
větě, použití množných čísel. Např: babička 
koupil lízatko tři.

4) PRAGMATIZACE: sociální užití, dokáže se v dané 
situaci vyjadřovat žádoucím způsobem (např. 
tykání/vykání).
Při jakémkoliv oslabení některé z  těchto slo-

žek řeči je vhodné se jít na logopedii poradit, zda 
už je potřeba s tím něco dělat, nebo je čas. Ne vždy 
je dítě na logopedii posíláno z důvodu špatné vý-
slovnosti. I ostatní složky řeči jsou důležité a je po-
třeba na nich pracovat.

Otázka, na kterou jistě mnoho rodičů hledá od-
pověď, je, kdy je vhodné začít jezdit na logopedii. 
Vždy záleží na typu vady, ale doba, kdy byste se 
měli zajímat o výslovnost vašeho dítěte, je 4,5 let. 
Vše, co je potom, může být pozdě. 

Proč ne později? Logoped s dítětem samozřej-
mě nezačne v tomto věku hned dělat výslovnost 
hlásky R (což si velká většina lidí myslí, že je to 
o vyslovování R a Ř). 
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Základ, který často rodiče prošvihnou, je:
1. etapa logopedie – OROMOTORIKA – PREVEN-

CE – předcházení tomu, aby se špatně rozvinula 
řeč. V této fázi nejprve logoped musí dítěti uvolnit 
ztuhlé svalstvo jazyka a svalů v obličeji. Tato fáze 
trvá až 3 měsíce, teprve poté se může postoupit 
k další fázi. Tak jako pokud batole neumí základní 
krok, nemůže běhat. Pokud jazyk není volný a není 
posílený, nikdy to slavné R a  Ř vyslovit dítě ne-
může. Pokud vidíte, že dítě nedá jazýček nahoru 
za zuby, má ztuhlý jazyk i nějaké svalstvo obliče-
je (neudělá kapříka), po 4. roce není čas na nic če-
kat. Tyto cviky, nejsou na vyvození hlásky, jsou na 
rehabilitaci-uvolnění svalstva. Až je jazýček posí-
len, mimika je uvolněná, může logoped přejít k dal-
ší etapě.

2. etapa logopedie – VYVOZENÍ HLÁSEK – LOGO-
PEDICKÉ PÉČE – navozování/učení chybějící nebo 
špatně naučené hlásky (horší varianta) klinickým 
logopedem. Měla by přijít nejpozději v 5 letech.

3. etapa logopedie – FIXACE – použití již vyvo-
zených hlásek v  běžné řeči, zafixování, ukotvení 
a  automatizace správné výslovnosti. Nastupuje 
po správném vyvození hlásky, použití ve slovech 
a větách. I tato fáze trvá poměrně dlouho a měla 
by proběhnout dříve, než se dítě učí číst. 

A jaké jsou typy paní Bínové, jak předcházet lo-
gopedickým vadám u dětí? „Nejvíce, co můžete pro 
děti udělat, je s  nimi mluvit, hádat se, odpovídat 
na jejich někdy až otravné otázky typu jak a proč? 
Hrát s nimi deskové i jiné hry místo jejich dlouhé-
ho sezení u počítačů a mobilů, i když i tam mají hry 
na rozvoj logického myšlení. Mobil jim na žádnou 

otázku, která by mohla rozvíjet jejich řeč, neodpo-
ví. A to je zřejmě největší důvod toho, proč máme 
v současné době tolik dětí s  logopedickou vadou. 
Prostě je jen necháváme pasivně přijímat infor-
mace z tabletů a málo s dětmi komunikujeme. Ve-
lice důležité je také čtení pohádek před spaním. To 
se bohužel z našich domácností vytrácí a to dětem 
neskutečně chybí. Neumí skloňovat slova, utvořit 
smysluplnou větu a s množnými čísly, to je teprve 
legrace. Dejte dětem také více šancí mluvit. Ať se 
děti vyjadřují sami, nemluvte za ně, neřešte za ně 
problémy. Pokud za děti budeme vše dělat, nejsou 
schopni později obstát v těžších zkouškách a pak 
se divíme, že mládež řeší své problémy po svém. 
Dopřejte dětem také čas aktivního pohybu – běhá-
ní venku, lezení po stromech atd…nenahrazujte jej 
pasivním sezením. Hrubá motorika – velké pohyby 
těla jsou pro děti i jejich řeč také nezbytné.“

Nakonec ještě praktické typy-hry, které rodiče 
mohou dělat s každým dítětem i ne logopedickým. 
Použitelné třeba i v autě:

HRA NA MNOŽNÁ ČÍSLA: Rodič řekne: Vidím
1 budík. Dítě říká, vidím 2…budíky a více ... budíků. 

HRA NESMYSLNÉ VĚTY: Rodič říká nesmyslnou 
větu – špatně skloňuje slova: Maminka ti dnes na-
chystá svačinou. Dítě vás musí opravit. Moc je baví 
opravovat dospělého. 

Zkusme se věnovat ve věku, kdy nás děti nejvíce 
potřebují, více jim než technice a svojí práci. 

Přejeme vám tedy velkou vůli a  trpělivost při 
cvičení řeči s vašimi dětmi. 

Mgr. Petra Vymazalová
speciální pedagog – logoped

OKNA ŠKOLY DOKOŘÁN

Sportovní úspěchy našich 
žáků

Atletické závody
Vybraní žáci z  1. stupně se 

v  září zúčastnili atletických zá-
vodů v Těšanech.
Nejúspěšnější byli tito:
2. A  třída: Tomáš Drábek
- 1. v běhu na 300 m
3. třída: Patrik Klein - 2. v  hodu 
míčkem a  ve skoku dalekém, 
Aneta Vozdecká - 1. ve skoku da-
lekém
4. třída: Artiom Vornicean
- 1. v běhu na 400 m
5. třída: Jindřich Cagášek
- 1. v běhu na 400 m, 2. v běhu na 
60 m a 3. ve skoku dalekém, 

Robin Kutěj - 1. ve skoku dalekém, 
Dominik Viktorin - 1. místo v běhu 
na 60 m, Jiří Chovanec - 1. ve sko-
ku dalekém a  hodu míčkem, Ka-
teřina Matýšková - 1. v  běhu na 
400 m a 3. v běhu na 60 m

Děkujeme žákům za vynikající 
reprezentaci naší školy.

Svatováclavský běh
Svatováclavský běh jsme le-

tos pojali formou štafetových 
závodů. Žáci od 1. až do 9. třídy 
byli rozděleni do štafet po třech 
až čtyřech členech a  běželi svůj 
daný úsek štafety. Myslím, že se 
tato novinka ujala. Podívat se při-p y j p
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šla velká spousta rodičů, počasí 
nám taky přálo. Děkuji žákům za 
výborné výkony, kolegům za po-
moc při organizaci a  rodičům za 
velkou podporu svých ratolestí.

Běh nikolčickými stráněmi
Běh nikolčickými stráněmi je 

tradiční závod na začátku podzi-
mu. Letos jsme se s velkou skupi-
nou žáků vypravili do Nikolčic změ-
řit síly v běhu s dalšími školami.

Z  velké skupiny závodníků se 
nejvíce dařilo těmto:

V  kategorii 1. tříd zvítězila Eve-
lýna Fraňková. V  další kategorii 2. 
+ 3. tříd se podařilo zvítězit Tomá-
ši Drábkovi. Artiom Vornicean a Ka-
teřina Matýšková ovládli kategorii 
4. a 5. tříd. Navíc třetími místy ještě 
zabodovali Jindřich Cagášek a Anna 
Ludíková. Mezi šesťáky a sedmáky 

obsadil 2. místo Jeremiáš Koneč-
ný. Mezi nejstaršími zazářili vítěz-
stvím Šimon Daniel a druhým mís-
tem Adéla Cagášková. Celkově tedy 
devět umístění na stupních vítězů.

Jako škola jsme součtem umís-
tění skončili těsně druzí.

Děkuji všem žákům za výbor-
nou reprezentaci naší školy.

Fotbalový pohár ZŠ
Letos jsem se v tělesné výcho-

vě vzhledem ke stoupajícímu po-
čtu fotbalu schopných hráčů na 
naší škole rozhodl, že se zúčast-
níme fotbalového poháru, na kte-
rý jsme dostali pozvánku.

Každou středu odpoledne jsme 
s 8. a 9.třídou a i s mladšími šitbo-
řickými nadějemi ze 6. třídy pocti-
vě trénovali a myslím si, že se to 
vyplatilo.

Jeden z pěti turnajů poháru se 
konal ve Velkých Němčicích. Sys-
tém postupu do další fáze byl ne-
úprosný, v prvním zápase musíte 
vyhrát, jinak se v soutěži dál ne-
dostanete. Bohužel jsme nara-
zili na pozdějšího vítěze, domá-
cí ZŠ Velké Němčice. Ač jsme do-
stali první gól hned v první minutě 
utkání, nakonec jsme byli domá-
cím důstojným soupeřem. Pro-
hráli jsme těsně 1:2 a  čekal nás 
souboj o  třetí místo. V  tom jsme 
změřili síly se ZŠ Nádražní Hus-
topeče. Od začátku jsme diktova-
li tempo hry a postupně přidáva-
li góly. Nakonec jsme zvítězili 4:0 

a  obsadili třetí příčku. Domácí ve 
finále jasně zvítězili nad ZŠ Vra-
novice 5:0. Z  pohledu, že zhruba 
polovina týmu nebyli fotbalisté, 
jsme odehráli výborný turnaj.

Na kluky můžeme být pyšní, 
ostudu neudělali. Naopak, hráli 
moc pěkný fotbal. Nutno podotk-
nout, že k  dobrému výkonu nám 
přispěli naši nejlepší fanoušci – 
spolužáci našich hráčů, a také ně-
kolik rodičů. Děkujeme.

FC ZŠ Šitbořice: Jáchym Franěk, 
David Suk, Dan Mottl, Sam Něme-
ček, Vítek Lengál, Dominik Bajcsi, 
Vendelín Boian, Vojta Nečas, Ja-
kub Fišer, Dan Čurda, Tobiáš Len-
gál, Marek Tomanec, Matěj Šaba-
ta, Vojta Kačur a Alex Matýšek.

Mgr. Tomáš Mottl, učitel

Basketbalový turnaj
Ve čtvrtek 30. listopadu jsme 

se zúčastnili oblastního turnaje 
škol v  basketbalu pro druhý stu-
peň. Turnaji předcházel výběr ob-
lastním trenérem organizátora, 
kterým byli vybrání nejlepší adep-
ti a na turnaj jeli tito borci a bor-
kyně: Ondřej Pažický, Samuel Ně-
meček, Aneta Nevídalová, Alex 
Hoško, Jáchym Franěk, Ivana Va-
líčková, David Suk, Dominik Bajt-
si, Natálie Rozkydalová, Matyáš 
Kameník a Simona Křížová. Z šesti 
škol jsme se umístili na krásném 
3. až 4. místě, za což všem děkuji 
a gratuluji jim.

Jiří Hrdina, učitel
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Testování SCIO
V měsíci listopadu jsme žáky 9. ročníku zapojili 

do celorepublikového testování SCIO. Do testová-
ní se zapojilo 21 000 žáků 9. ročníků z celé ČR. Žáci 
absolvovali test z českého jazyka, matematiky, an-
glického jazyka a test studijních předpokladů. Vý-
sledky testování představují pro žáky, jejich rodi-
če a školu významnou zpětnou vazbu, jaké úrovně 
vědomostí a dovedností žáci během studia dosáh-
li, jaký je jejich studijní potenciál, zda ho využívají 
naplno, zda jejich hodnocení odpovídá skutečným 
vědomostem. Zároveň se jedná o významný uka-
zatel pro další přípravu na přijímací zkoušky, které 
budou v letošním školním roce obzvlášť náročné, 
neboť i v letošním školním roce bude vysoký počet 
uchazečů na střední školy. Významné je současně 
srovnání výsledků našich žáků s ostatními zapoje-
nými školami. Naše škola a žáci dosáhli ve srovná-
ní s ČR a ve srovnání s jejich studijními předpokla-
dy velmi dobrých výsledků. 

V  českém jazyce žáci celkově dosáhli průměr-
ných výsledků. V porovnání s výsledky testu ostat-
ních studijních předpokladů bylo vyhodnoceno, dle 
společnosti Scio že „v naší škole je studijní poten-
ciál žáků v českém jazyce využíván optimálně, vý-
sledky žáků v testech odpovídají úrovni jejich stu-
dijních předpokladů“. 

V matematice se naše škola zařadila mezi 10 % 
nejúspěšnějších testovaných škol v  ČR. Porovná-
ním výsledků testu z matematiky s výsledky testu 
studijních předpokladů dle vyjádření společnosti 
Scio „studijní potenciál žáků v  matematice je vy-
užíván dobře. Výsledky žáků jsou na vyšší úrovni, 
než jaká odpovídá úrovni jejich studijních předpo-
kladů, učitelé s ním zřejmě velmi dobře zacházejí 
a žáci pracují nad svoje možnosti“.

V  anglickém jazyce dosáhlo 60 % našich žáků 
jazykové úrovně B1. Úroveň B1 je charakterizová-
na: „Žák bez velké námahy dokáže vést plynulou 
spontánní konverzaci s  rodilým mluvčím. Umí se 
srozumitelně a podrobně vyjadřovat k široké šká-
le témat, která se vztahují k  oblasti jeho zájmu, 
bez problémů vysvětlí své stanovisko k aktuálním 
otázkám a dokáže uvést výhody a nevýhody růz-
ných řešení. Rozumí textům současné prózy, člán-
kům a  zprávám zabývajícím se současnými pro-
blémy, v  nichž autoři zaujímají konkrétní posto-
je, i  hlavním myšlenkám složitých textů na růz-
ná témata včetně odborně zaměřených diskusí na 
téma, o které se zajímá. Umí napsat srozumitelné 
podrobné texty různé formy na rozmanitá témata, 
obhajovat nebo vyvracet určitý názor. V osobním 
dopise dokáže vyjádřit emoce či popsat své poci-
ty. Nedopouští se gramatických chyb vedoucích 
k  nedorozumění, většinu svých chyb umí opravit. 

Rozumí většině televizních zpráv a  programů tý-
kajících se aktuálních témat a také většině filmů 
ve spisovném jazyce. Dokáže sledovat i  složitou 
výměnu názorů, pokud téma dostatečně zná.“ Ve 
srovnání s  ČR se naši žáci opět umístili nad prů-
měrem.

Výsledky testu studijních předpokladů jsou vý-
znamné primárně pro žáky. Ti získají náhled na to, 
jak jsou na tom se studijním potenciálem, zda je-
jich vybraná střední škola odpovídá jejich poten-
ciálu apod.

Cílem zapojení našich žáků do testování byla 
primárně motivace žáků k  přípravě na přijímací 
zkoušky. Výsledek testování by měl být pro žáka 
odrazovým můstkem pro jeho intenzivní přípravu 
na přijímací zkoušky. Žáci mají optimální znalosti 
k úrovni stupně vzdělávání a jejich studijnímu po-
tenciálu. Teď jen věřím, že využijí výsledků na ma-
ximum. Budeme všem našim absolventům přát, 
aby se dostatečně připravovali a k dubnovým při-
jímacím zkouškám šli s pocitem, že pro přijetí udě-
lali maximum, u přijímacích zkoušek uspěli a byli 
přijati na jejich vysněnou střední školu.

Adventní vystoupení pěveckého sboru Colorata 
I v letošním roce naši zpěváci intenzivně připra-

vují svá adventní vystoupení. V neděli 3. 12. 2023 
jsme vystoupili při rozsvícení vánočního stromu, 
ve středu 13. 12. 2023 proběhlo kouzelné vystou-
pení v Brně na Zelňáku. V neděli 7. 1. 2024 od 17:00 
hod se můžete těšit na tradiční Tříkrálový koncert 
v kostele. Děkujeme za společná adventní setkání

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka

Předvánoční tvoření
V letošním roce jsme se rozhodli uspořádat ce-

loškolní soutěž o nejkrásnější adventní věnec nebo 
výzdobu. Chtěli jsme děti naladit na dobu očekává-
ní a těšení se na Vánoce a zároveň jim umožnit vy-
tvořit samostatně něco, co tu atmosféru pak pře-
nese i do jejich domovů. Záměr se podařil a všech-

Vánoční soutěž
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no, co vzniklo, je opravdu práce dětí, někdy s ma-
lou dopomocí.

Do tvoření se nakonec zapojily téměř všech-
ny třídy. S učiteli a asistentkami, včetně přípravné, 
v hodinách pracovních činností, výtvarných výchov 
i jiných předmětů vznikla spousta neuvěřitelně po-
vedených a krásných věcí. Výtvory jsme vystavili ve 
vstupu do školy, aby se mohli pokochat i rodiče.

Po hlasování nakonec děti vybraly jako nejkrás-
nější věnec Lucie Hanákové a Emy Viktorinové ze 
4. třídy.  Porota učitelů a vedení školy udělila ještě 
další tři ceny v každé třídě. Na fotografie a výsled-
ky se můžete podívat na našich webových strán-
kách.

Mgr. Michaela Rabovská,
a Mgr. Božena Pažická, učitelky

KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE
Žádáme manžele, kteří v roce 2024 oslaví zlatou nebo diamantovou svatbu a nebyli sezdaní v Šitbo-

řicích, aby se nahlásili na obecním úřadě.
Ivana Lengálová, matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V neděli 1. října naše obřadní síň ožila. Přiví-
tali jsme zde nové občánky Šitbořic. Pro 14 dětí, 
jejich rodiče a  příbuzné si mateřská škola opět 
připravila krásný program, za což jí děkujeme. 
Místostarosta Jiří Nevídal popřál rodičům, aby 
jim děti dělaly jen samou radost. Zatímco děti 

se houpaly v kolébce, rodiče se podepsali do pa-
mětní knihy a  z  rukou místostarosty obdrželi 
dárky. 

Věříme, že na jaře budeme mít možnost opět 
přivítat tolik nových dětí mezi Šitbořáky.

Představujeme vám naše nové občánky:

Zleva: David Málek, Adriana Kuklová, Kryštof Čech, Jakub 
Skřička, Nikol Matušková, František Škoda, Patrik Vozdecký

Zleva: Sabina Ptáčková, Mikuláš Matýšek, Adam Lovětinský, 
Tomáš Tesař, Eliška Burešová, Anna Machová, Šimon Divácký
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DIAMANTOVÁ SVATBA ZLATÁ SVATBA

Žít spolu v manželství 60 let a oslavit diamantovou svatbu se po-
štěstí jen hrstce manželských párů. V listopadu toto krásné jubileum 
oslavili manželé Josef a Marie Novákovi. Spolu s panem starostou 
jsme je navštívili, předali jim dárky a strávili s nimi příjemné chvíle.

Výročí 50 let ode dne, kdy jste 
si řekli své ano, to je potřeba 
oslavit. Zlatou svatbu si v listo-
padu připomněli manželé Fran-
tišek a  Marie Valíčkovi a  Pavel 
a  Anna Zoubkovi. Jsme rádi, že 
jsme je mohli za obec navštívit, 
předat jim dárky a  příjemně si 
s nimi popovídat.s popo dat

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších společných let strávených obklo-
peni svými nejbližšími.

SETKÁNÍ SENIORŮSETKÁNÍ SENIORŮ
Ve čtvrtek 12. října se v místní sokolovně ode-

hrálo setkání seniorů, které bylo plné radosti a pří-
jemných vzpomínek. Sešlo se téměř 180 Šitbořáků. 
Po projevu starosty obce Lukáše Fraňka následo-
val jako obvykle dobrý oběd a pestrý program.

Děti z místní základní a mateřské školy připra-
vily krásné vystoupení, které rozveselilo srdce 
všech přítomných. Jejich pěkná taneční čísla při-
nesla do místnosti nevídanou energii.

Manželé ZoubkoviManželé Novákovi
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Při vychutnávání odpolední kávy a zákusků byla 
příležitost k  příjemnému popovídání se známými 
a sousedy a  jakmile zahrála místní kapela Akord, 
tak také k  tanci a  poslechu hudby. Kapela hrála 
oblíbené melodie, které zněly sokolovnou až do 
pozdních odpoledních hodin.

Děkujeme kapele Akord a  základní a  mateř-
ské škole za krásné vystoupení a  také děvčatům
z 9. třídy za pomoc s obsluhou.

Věříme, že si senioři svůj den náležitě užili a tě-
šíme se opět na příští setkání.

Foto František Tihlařík

Dušičkový víkend v  obci ožil 
barevnou paletou díky výjimečné 
výstavě obrazů a  tapisérií, kte-
rá proběhla ve dnech 3. a  4. lis-
topadu v  Orlovně. Název výsta-
vy „Modlitba za planetu“, který 
autorka Jiřina Kulíšková zvolila, 
mluvil za vše.

Výstavu skvěle uvedl a zahá-
jil starosta obce Lukáš Franěk.  
Za doprovodu kouzelných tónů 
zpěváků Lucie Rabovské a  Fili-

pa Dvořáka bylo vytvořeno teplé 
a přívětivé prostředí, které vtáhlo 
návštěvníky do tajů umění.

Návštěvníci měli příležitost 
nejen prozkoumat každý detail 
na obrazech a  tapisériích, ale 
i osobně hovořit s autorkou. Jiři-
na Kulíšková se ochotně podělila 
o svou inspiraci, techniky a příbě-
hy spojené s jednotlivými díly. Její 
otevřenost vytvořila přátelské 
prostředí.

Přípitek a  drobné pohoštění 
dokončily celkový zážitek. Ná-
vštěvníci se mohli společně ra-
dovat z  umění a  sdílet své do-
jmy.

Vzhledem k úspěchu této vý-
stavy jsme se rozhodli pokračo-
vat v  pořádání podobných kul-
turních akcí. Věříme, že další 
výstavy budou stejně úspěšné 
a inspirativní.

Foto: František Tihlařík

Výstava obrazů a tapisérií Jiřiny Kulíškové „Modlitba za planetu“
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ADVENT VE STARÉ ŠKOLEADVENT VE STARÉ ŠKOLE
V neděli 17. prosince se ve staré škole v Šitbořicích 

nesla atmosféra vánočního očekávání a tradic. Tato 
historická budova se proměnila v oázu vánočních ra-
dovánek pro obyvatele i návštěvníky. Adventní akce 
byla plná pestrých aktivit a zážitků pro všechny vě-
kové kategorie.

Jednou z hlavních atrakcí byla výstava betlémů, 
která oživila místnost Klasu.  K vidění byly betlémy 
místních řezbářů a také domácí poklady, které zapůj-
čili ochotní spoluobčané. 

V  knihovně měly děti možnost zúčastnit se díl-
ničky spojené s vánoční tematikou. Kreativní aktivity 
a tvořivost dětí zaplnily místnost smíchem a radostí.

Pro ty, kteří měli zájem o historii, byla v muzeu 
uspořádána výstava fotografií zachycujících his-
torii šitbořských hasičů.

Nejen oči, ale i chuťové pohárky si přišly na své 
v  charitativní kavárně, kterou návštěvníci moh-
li navštívit. Příjemné prostředí a  vůně vánočních 
dobrot vytvořily ideální atmosféru pro posezení 
s  přáteli a  rodinou. Zároveň měli hosté možnost 
podpořit charitativní účel této akce.

Věříme, že nás všechny tato akce příjemně na-
ladila do nadcházejících vánočních svátků. Přeje-
me vám, abyste je prožili v klidu a pohodě se svými 
rodinami a přáteli.

PRANOSTIKY PLÁNOVANÉ AKCE

Ryje-li krtek v lednu, končí 
zima v květnu. 

Na Vincence slunce všudy 
naplňuje vínem sudy.

Na svatého Valentina zamrz-
ne i kolo mlýna.

Nenajde-li led Matějova pila, 
najde Josefova širočina.
Na svatého Longina práce 

v poli začíná.
Na svatého Řehoře den s nocí 

v jedné míře.

6. 1. 2024
Tříkrálová sbírka
27. 1. 2024
Hasičský ples, k tanci i poslechu hraje DH Lácaranka
10. 2. 2024
Vesnická pospolitost
10. 2. 2024
Masopustní průvod obcí
17. 3. 2024
Divadelní představení "Princové jsou na draka" - v podání Divadelní-
ho spolku bratří Mrštíků Boleradice v 17:00 hod.
24. 3. 2024
Velikonoční výstava a jarmark na staré škole

SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
KARDAMOVNÍK OBECNÝ 

(Elettaria cardamomum), zkráceně zvaný též 
kardamom či kardamon, je statná bylina z čele-
di zázvorníkovitých. Její plody a oddenky se po-
užívají jako koření.

Bylina vyrůstající z mohutného oddenku do-
růstá výšky 2–4 m, výjimečně až 5 m. U kořene 
lodyhy jsou dvě řady plochých listů, dorůstají-
cích délky 0,5–0,7 m, na horní ploše hladkých 
a tmavozelených, ze spodu světlejších a same-
tových. Květenství se vytváří na samostatném 
horizontálním stonku, táhnoucím se při zemi. 
Okvětní lístky jsou bílé nebo slabě nažloutlé, 
s nafialovělými žilkami a žlutými nebo růžovými 
okraji. Plodem jsou podlouhlé zelenavé tobol-

ky, dorůstají-
cí délky 2 cm 
a obsahující 15 
až 20 aroma-
tických hně-
dočervených 
semen. Roz-
množuje se 
však zejména dělením oddenků.

Původním areálem rozšíření jsou tropické 
deštné pralesy Kardamomských hor (Carda-
mom Hills) v pohoří Ghat při jihozápadním po-
břeží Indie, ve výškách mezi 700 až 1500 m n. 
m. Pěstuje se i  na jiných místech Indie, na Srí 
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PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ

VZPOMÍNKA

Lance, v Guatemale a v Tanzanii. Největšími ex-
portéry jsou Guatemala, Tanzanie, Madagaskar, 
Papua Nová Guinea a Vietnam.

Rostlina vyžaduje zastíněné stanoviště 
v  bylinném patře tropických deštných pralesů 
s ročními srážkami v rozmezí 3000 až 4000 mm 
a s trvale vlhkou půdou. Optimální teplota pro 
růst se pohybuje kolem 22 °C, nesnáší teploty 
pod 10 °C. Kvete a  jeho plody dozrávají pouze 
v oblasti tropů.

Využívá se oddenek, plody a  semena, pří-
padně éterický olej z nich připravovaný. Tobol-
ky jsou ceněným kořením, které se prodává ze-
lené, bělené nebo sušené na slunci.

V  subtropické oblasti a  v  mírném pásmu 
může být pěstována zejména ve sklenících jen 
jako okrasná rostlina vzhledem k zajímavě vy-
hlížejícím listům.

Kardamom je vzácné staré koření, které se 
používalo už v  antice. Pochází z  dalekého vý-
chodu a hojně se pěstuje na Cejlonu neboli Srí 
Lance. Jedná se o koření příbuzné zázvoru. Aro-
matický prášek z  kardamomu představuje ne-
odmyslitelnou součást arabských káv.

Kardamom je poměrně drahé koření (v  po-
rovnání s  ostatními, u  nás běžně používanými 
a  dostupnými kořeními). V  kuchyních střední 
Evropy není kardamom zatím příliš známý a vy-
užívaný, ovšem v  těch orientálních na něj ku-

chaři vyloženě spoléhají. My se s ním můžeme 
setkat ve směsích koření, například ve směsi 
kari nebo garam masala. 

Kardamom se používá k ochucení kávy a čaje 
či k prohloubení jejich chuti. Přidává se též do 
vánočního pečiva, do oblíbených perníků, ovoc-
ných zákusků, džemů a kompotů.

Semena kardamomu se používají jako koře-
ní při výrobě uzenin, v pekařství a při přípravě 
pokrmů v domácnostech. Silice kardamomu se 
uplatňuje v potravinářském průmyslu při výro-
bě perníku, cukrovinek a čokolády, dále v likér-
nictví, v tabákovém průmyslu.

Kardamom přidá zajímavou chuť i  šťavna-
tým steakům a  zvýrazní přednosti mletého 
masa, masových vývarů i pikantních omáček.

Kardamom má pozitivní vliv na zažívá-
ní (mimo jiné bojuje proti žaludečním potížím, 
například proti pálení žáhy), je považován za 
afrodiziakum, tonizuje, má antiseptické účin-
ky. Rozkousání několika kardamomových se-
men značně zklidňuje nervovou soustavu. Kar-
damovník přidaný do mléka neutralizuje jeho 
schopnost vytvářet hlen a zanášet tak organi-
smus. Vzhledem k tomu, že kardamom vyluču-
je z těla jedy z  alkoholu, pomáhá i  při opilosti 
a kocovině. 

Zdroj: Wikipedie
Renata Stříbrnská

Dne 1. 11. 2023 uplynulo 70 let od nástupu 
MUDr. Miloše Růžičky na místo obvodního / prak-
tického/ lékaře do Šitbořic. Od 1. 11. 1953 se stal 
prvním stálým a trvale bydlícím lékařem v Šitbo-
řicích. Narodil se 18. 1. 1915 v Sobíňově. Jeho otec 
Antonín Růžička tam působil jako učitel na evan-
gelické škole. Pocházel ze Ždírce nad Doubra-
vou, z  12 dětí, z  rodiny gruntovníka a  kamenic-
kého mistra Antonína Růžičky /1846-1890/. Mu-
sel však narukovat do 1.světové války a padl dne
20. 12. 1917 na Piavě v Itálii. Matka Miloše Růžič-
ky, Karolína, roz. Čermáková, pocházela z Roveč-
ného, ze 13 dětí. Její otec Josef Čermák tam byl 
gruntovníkem a  řezníkem. V  roce 1917 se ještě 
narodila sestra Miloše Růžičky, Olga, která však 
zemřela v  březnu 1918. Miloš Růžička žil později 
ve Víru, kam se jeho matka znovu provdala. Vy-

studoval lékařskou fakultu 
v Brně, s přerušením během 
2.světové války. Po válce si 
otevřel v roce 1947 soukro-
mou praxi v  Hustopečích. 
Komunistický režim ovšem 
v  padesátých letech nedo-
volil žádnou formu soukro-
mých praxí, a tak se výcho-
diskem z  této situace sta-
lo místo obvodního lékaře v Šitbořicích. K tomu-
to místu dostal i obecní byt. Nakonec si zde zvykl 
natolik, že zde působil až do 80.let, kdy odešel do 
důchodu. I pak ale působil jako posudkový lékař 
na okrese Břeclav. MUDr. Miloš Růžička zemřel
17. 5. 1992 a je pochován na hřbitově ve Víru. 

MUDr. Miloš Růžička, syn
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NAVŠTÍVIL NÁS MIKULÁŠ

V  úterý 5. prosince se za 
místní sokolovnou konala mi-
kulášská nadílka. Tu po něko-
likaleté odmlce znovu uspořá-
dali pro všechny příchozí, sa-
mozřejmě především pro děti, 
fotbalisté a místní dobrovolní-
ci ve spolupráci s obcí Šitboři-
ce.

Úderem 17. hodiny odstarto-
vala akce příchodem čertů za 

hlasitého zvukového doprovo-
du, poté dorazil i samotný Mi-
kuláš s anděly.

Děti byly odměněny slad-
kým balíčkem, ať už zarecito-
valy básničku, něco zazpívaly 
nebo Mikulášovi třeba jen řek-
ly, jak se jmenují.

Bylo zde možné navštívit 
opravdové peklo s čerty a také 
nahlédnout do nebe. 

Rodiče fotili své ratolesti 
a  všichni si užívali hojnosti ob-
čerstvení, nechyběly teplé ná-
poje, jako svařák a čaj a také sla-
né pochoutky.

Věřím, že už teď se všichni tě-
šíme na další ročníky této velice 
zdařilé, na program bohaté akce.

Velké poděkování patří všem, 
kteří se na přípravě, organizování 
a sponzorování této akce podíleli. 
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MIKEŠ

Již dlouhodobě se každé úte-
rý dopoledne a čtvrtek odpole-
dne setkáváme s  maminkami 
či tatínky a jejich ratolestmi na 
staré škole v herničce Mikeš.

Během 2 hodin si děti po-
hrají, spolu si něco vytvoříme, 
podle času připravíme sou-
těž, překážkovou dráhu či jinou 
aktivitu nebo si zacvičíme při 
básničce.

Letos se nám opět povedlo 
zorganizovat také několik akcí.

Ve druhé polovině roku na 
konci srpna jsme se rozlouči-
li s  prázdninami formou aktiv-
ního pohádkového odpoledne. 
Děti si prošly jednotlivá sta-
noviště, splnily několik úkolů, 
byly odměněny, nakonec jsme 
všichni společně zapálili čaro-
dějnici, a poté si opekly buřty.

V  čase Halloweenu jsme 
pro menší i větší děti připravili 

stezku, která se táhla obecním 
parkem, na konci pak badate-
lé dostali omalovánky a  slad-
ký mls.

Poslední letošní akcí byla 
Halloweenská párty, které se 
zúčastnilo spoustu dětí v  kos-
týmech, byly nachystané cel-
kem 4 úkoly včetně výroby ná-
ramků či zdobení perníčků. 
Mini diskotéka děti rozhýba-
la a  opět nechyběl balíček za 
odměnu. Pro rodiče byl k  chuti 
připraven horký punč. Akce se 
povedla, všichni jsme si ji nále-
žitě užili.

Všem, kte-
ří Mikeše na-
vštěvují, děku-
jeme za pod-
poru a  ty, kteří 
o  návštěvě te-
prve přemýšle-
jí, mezi nás sr-

dečně zveme.
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FARNÍ KAVÁRNA

VSTUP DO ADVENTU

Letos jsme se již druhým rokem mohli v tep-
lých měsících scházet k  posezení, dobré kávě 
a  zákusku ve „farní kavárně“ na farní zahradě. 
Občas sice počasí úplně nepřálo, ale i přesto se 
plánované setkání u kávy vždy uskutečnilo. La-
hodné zákusky na stůl připravují převážně ma-
minky a  dobrovolníci. Pokud by měl někdo zá-
jem se také zapojit, budeme rády, když se nám 
ozvete. 

Kavárna se uskutečnila také po hodové mši 
svaté za účasti krojovaných a muzikantů. Chceme 
tímto poděkovat rodičům stárků, kteří se aktivně 
podíleli na přípravě i průběhu kavárny.   

Věříme, že tato společná setkání budou opět 
probíhat v  radostné atmosféře. S  novým rokem 
chystáme do kavárny překvapení, tak se za námi 
určitě zastavte. Těšíme se na jaře.

Iva Novotná a Ludmila Divácká

První adventní neděli se 
v  Orlovně konal již tradiční ad-
ventní jarmark. Svou tvorbu zde 
představilo 13 prodejců, domá-
cích i  přespolních. K  zakoupení 
tak byly květinové vazby a  de-
korace, sladké i  slané pochuti-
ny, zdobené perníčky, domácí 
likéry, včelí produkty, ručně šité 
výrobky z  kůže i  textilu, svíčky 
a  malovaná keramika. Součas-

ně probíhaly také výtvarné díl-
ny, kde si děti mohly vytvořit 
andílky, vánoční ozdoby, sně-
hové vločky či stromečky z růz-
ných materiálů.

Jarmark byl zakončený vy-
stoupením dětí z  mateřské 
a  základní školy a  rozsvícením 
stromu před Orlovnou.

Děkujeme všem prodejcům 
i  návštěvníkům za vytvoře-

ní milé předvánoční atmosféry 
a přejeme poklidný advent i celé 
vánoční svátky.

Ludmila Divácká a Iva Novotná
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NÁVŠTĚVA MINISTRA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V PRAMOS, A.S. 
Začátkem prosince, jsme v naší společnosti při-

vítali ministra životního prostředí Petra Hladíka. 
Při návštěvě jsme měli možnost s ním probrat ze-
jména výhody a nevýhody podmínek jednotlivých 
dotací na výměnu oken v rámci programů Nová ze-
lená úsporám.  Pan ministr se zajímal i o zpracová-
ní a výrobu PVC profilů pro výrobu oken, recyklaci, 
energetické úspory a investice do fotovoltaických 
elektráren. 

Spolu s  panem ministrem nás navštívili i  dva 
členové parlamentu ČR, senátorka Eva Reichma-
nová a poslanec Miroslav Zborovský. Za PRAMOS 
návštěvu uvítali ředitel a  předseda představen-
stva pan Radomír Zelinka a  člen představenstva 
Vlastimil Viktorin. Jednání byl přítomen i starosta 
obce Lukáš Franěk.

Protože se společ-
né jednání v  našem 
novém showroomu 
oken a  dveří protáh-
lo, nezbylo na prohlíd-
ku výroby příliš času. 
Přesto jsme stihli za-
vítat do výrobní haly 
plastových oken a  do 
haly výroby plasto-
vých profilů, kde jsme 
panu ministrovi uká-
zali naše výrobní linky.

Věříme, že se u nás 
našim hostům líbilo.

Pavel Viktorin, vedoucí výroby PRAMOS, a.s.

HASIČIHASIČI
V  letošním roce jsme si při-

pomněli 125 let od založení Dob-
rovolné Jednoty hasičské u  nás 
v  Šitbořicích. První část oslav 
proběhla 7. 5. 2023 slavnost-
ní schůzí a  oceněním některých 
členů. Na druhou část oslav jsme 
pozvali naše kolegy ze švýcarské 
obce Dinhart, se kterými se již 
dlouhou řadu let přátelíme a na-
vzájem se navštěvujeme. 

Program jsme zahájili návště-
vou hasičské stanice v  Břeclavi. 
Poté jsme se přesunuli na Bur-
čákové slavnosti do Hustope-
čí, abychom jim ukázali naše re-
gionální zvyky a  tradice. Nejví-
ce je ale zaujala prohlídka nové 
přístavby základní školy, kterou 
nás provedla paní ředitelka Mo-
nika Ondroušková. Naše kolegy 
podrobně seznámila s  moderní-
mi metodami výuky, které tato 
budova umožňuje. Ve večerních 
hodinách proběhlo přátelské po-
sezení za hasičskou zbrojnicí, kde 

jsme si navzájem předali drobné 
dary. 

I  když šlo pouze o  jednoden-
ní setkání, proběhlo ve velice pří-
jemné atmosféře, která připomí-
nala spíše setkání dobrých přá-
tel než profesních kolegů. Louči-
li jsme se s příslibem, že v těchto 
vzájemných návštěvách hodláme 
i nadále pokračovat.

Miroslav Vahala
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MYSLIVOSTMYSLIVOST
S  příchodem prosince napadla velká nadílka 

sněhu. Myslivcova největší povinnost je pomoci 
zvěři přežít zimu, a tak se celý rok snažíme toho 
pro zvěř co nejvíc na tento čas přichystat. Srn-
čí a zajíc si rádi přilepší kukuřicí, řepou, ovsem či 
senem... Bažant, koroptev a další ptactvo též ku-
kuřicí, pšenicí či slunečnicí. Proto velmi děkujeme 
ZEMAXu Šitbořice za zadinu a kukuřici, kterou nám 
v  letošním roce darovali pro zvěř. Opravdu velké 
díky. Pilně jsme zaváželi do krmelců a zásypů.

Ono, když zamrzne a  nasněží, zvěř si přes led 
nic nevyhrabe. A pak může klidně uhynout… Hod-
ně tomu napomůže, když majitel psa nechá svého 
miláčka běhat na volno. Pes prožene zimou osla-
benou zvěř v chladu po poli... Člověku přijde, že se 
nic neděje, že zvěř utekla bez újmy. Ale zvěř při-
jde o hodně energie a může klidně pojít na zápal 
plic. Proto jsme vděční, když zodpovědní pejskaři 
mají své miláčky na vodítku či dlouhé šňůře. Ješ-
tě smutnější je, když slyšíte srnčí naříkání a když 
doběhnete na ono místo, vidíte potrhané srnče 
od psa. Bohužel pak zvěř nemá šanci zranění od 
psa přežít…většinou uhyne během několika ho-
din či dnů… Bohužel nacházíme i  takto uhynulou 

nebo zraněnou zvěř. Proto vás prosíme, abyste na 
to mysleli.

A  co šitbořické myslivce čeká dál? Budeme se 
věnovat opravě myslivecké chaty. Také budeme 
budovat nové toalety, protože se nám nepodařilo 
domluvit s majitelem pozemku, na kterém nynější 
WC stojí. Dříve naši dědové tolik neřešili, že toalety 
staví na pozemku, který není v majetku myslivec-
kého spolku. A my to musíme nyní napravit. 

Držme si pěsti, ať všechny naše chystané akce 
zvládneme. A my se těšíme, že se po zimě potkáme 
na tradičním Letním odpoledni pro děti. 

Příprava šitbořických myslivců na zimu. 
nebo: Když se zima zeptá, co jsi dělal v létě.
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VČELAŘIVČELAŘI

KOPANÁKOPANÁ

Výsadba včelařsky význam-
ných dřevin v obcích Diváky, Ni-
kolčice a Šitbořice - IV. etapa

Vážení spoluobčané, 
v letošním roce jsme opět na-

vázali na 3 předchozí ročníky vý-
sadby ovocných stromů v  kata-
strálních územích obcí Diváky, 
Nikolčice a  Šitbořice, kde půso-
bí náš včelařský spolek. Stejně 
jako v  předchozích letech jsme 
se rozhodli využít finančních 
prostředků nabízených Jiho-
moravským krajem na podpo-
ru výsadby včelařsky význam-
ných dřevin. Požádali jsme tedy 
o dotaci z Jihomoravského kraje 
v rámci programu Podpora vče-
lařství a  s  projektem „Výsadba 
včelařsky významných dřevin 
v obcích Diváky, Nikolčice a Šit-
bořice - IV. etapa“ jsme uspěli. 
Celková výše dotace na výsad-
bu dřevin v  letošním roce činila 
50 000 Kč, přičemž celkové ná-
klady projektu činily 58 608 Kč, 
za které bylo pořízeno 24 vy-
sokokmenných švestek, 8 ks do 
každé ze tří obcí. Jako v loňském 

roce, tak i letos výsadbu proved-
la odborná firma, a  tímto bych 
chtěl rovněž poděkovat zaměst-
nancům obce, kteří připravili vý-
sadbové jámy. Kromě výsadby 
nových dřevin je však nutné pe-
čovat i  o  ty již dříve vysazené. 
Proto jsme se s  některými čle-
ny našeho spolku sešli v  sobo-
tu 4. listopadu, kdy jsme pro-
vedli výměnu několika kusů dře-
vin z předchozích výsadeb, které 
bohužel v  loňském roce uschly 
a zároveň jsme při té příležitos-
ti vyměnili 4 kusy suchých ovoc-
ných stromů ve výsadbě za uli-
cí Tocháčkovou. Pevně věřím, že 
obě uvedené akce splní svůj účel 
a  pokud bude možnost, chtěli 
bychom i v dalších letech navá-
zat na výsadbu dřevin za podpo-
ry Jihomoravského kraje a pokud 
to bude možné, tak i na zajiště-
ní následné péče o dřeviny spo-
čívající v dosadbách, výchovném 
řezu a  instalaci závlahových 
vaků.

Za ZO ČSV Diváky
Lukáš Franěk 

Hodnocení podzimu 2023:
V nové sezóně nás čekalo několik novinek. Muži 

se udrželi ve III. třídě, která byla nově sloučena 
v jednu třídu ze všech nejnižších okresních soutě-
ží, a stala se tak "slabší verzí" okresního přeboru.

Od začátku sezóny jsme řešili absence v sesta-
vě, první dva zápasy jsme se museli v bráně spo-
lehnout na hráče z pole, chyběli klíčoví hráči jako 
Jirka Nevídal, Jarek Novotný apod. I přes tyto pro-
blémy jsme měli ale široký kádr a  přes porážku 
z  prvního zápasu, která se ve světle dalších vý-
sledků jeví jako zbytečná, jsme začali bodovat. Po 
čtvrtém kole jsme měli na kontě dvě prohry, jed-
nu výhru a jednu remízu. Zdálo se, že budeme rádi, 
když se budeme držet nad sestupovými příčkami. 
Potom jsme ale zabrali a šňůrou pěti výher v řadě 
jsme nabrali body a  sebevědomí. Např výhra 5:1 
na půdě Bavor byla výborným výsledkem. Zlatým 
hřebem podzimu se stal zápas v Lanžhotě, kde nás 

domácí první poločas přehráli a za stavu 3:0 po po-
ločase to vypadalo na debakl. Naši borci se ale ne-
vzdali a dokázali srovnat na 3:3. Bohužel po tom-
to zápase nám trošku došel dech a  v  posledních 
třech zápasech se nám povedlo vybojovat pouze 
jeden bod. Výsledkem je tak 5. místo v tabulce 14 
týmů s  počtem 21 bodů a  skóre 27:23. Tabulka je 
ale hodně našlapaná, ztrácíme 3 body na 3. mís-
to, zároveň jsme ale 5 bodů od 10. místa. Přes zimu 
tak musíme opět zabrat v  tréninku a  na jaře nás 
nečeká nic jednoduchého. Věřím ale, že máme na 
to zakončit sezónu do 3. místa tabulky.

Co se týče mládeže, byla před kluky výzva v po-
době nové kategorie mladších žáků. Do sezóny 
jsme šli s mírnými obavami. Nová soutěž, větší hři-
ště, nová pravidla atd.

Kluci se ale se vším vyrovnali na výbornou a je 
vidět, že máme v Šitbořicích na čem stavět. V prv-
ním zápase jsme doma podlehli o gól týmu z Krum-

Výměna suchých ovocných stromů
za ulicí Tocháčkovou
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víře, pak jsme se ale rozjeli. Tři výhry v řadě dodaly 
klukům sebevědomí a výkony šly nahoru. Ne vždy 
se nám povedlo vyhrát, ale i tak je 6. místo v ta-
bulce po podzimu s 8 výhrami, jednou remízou a 4 
prohrami výsledkem nad očekávání. U  žáků pla-
tí to stejné, co u mužů. Přes zimu se mákne a vě-
řím, že na konci sezóny se ještě posuneme tabul-
kou nahoru.

Děti pokračují v  okresním přeboru mladších 
a starších přípravek. Odehrály řadu velice dobrých 
zápasů, padla hromada gólů a  děti se fotbalem 
baví. Výsledky v přípravkách nejsou to nejdůleži-
tější, mnohem důležitější je, že dětí fotbal baví, od 
jara do podzimu je plné hřiště, dělají něco pro své 
zdraví a zlepšují jeden druhého.

Tento rok se nám povedlo uspořádat taky pár 
akcí, na které jsme právem hrdí. Uspořádali jsme 
dva celookresní turnaje přípravek, v  létě se nám 
povedlo uspořádat letní kino, které, si myslím, se 
lidem velice líbilo. Povedly se i tradiční Svatovác-
lavské hody, v  říjnu jsme uspořádali autobusový 
výlet do Prahy na prvoligové utkání. Nakonec se 
nám povedlo oživit tradici mikulášské nadílky pro 
veřejnost, tato akce se myslím obzvlášť povedla.

Díky všem, co pomáhají fotbal u nás posouvat 
pořád dál a dál, starají se o mládež či dospělý fot-
bal. Velké poděkování a přání mnoho sil do dalších 
let našemu správci areálu, panu Zouharovi.

Přeji krásné prožití svátků, na jaře se sejdeme 
na hřišti.

Za oddíl kopané Vladimír Navrátil ml. 

Autobusový výlet do Prahy

Mikulášská nadílka u sokolovny

Mikulášská nadílka u sokolovny

Letní kino na hřišti
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KOLOVÁKOLOVÁ

FLORBAL ALIGATORSFLORBAL ALIGATORS

Šitbořická kolová v posled-
ním čtvrtletí roku 2023

Na podzim vrcholila sezóna 
mužské kategorie české kolové 
a  zároveň začala nová sezóna 
mládežnických kategorií.

V  kategorii žáků odehrála 
šitbořická dvojice Matěj Šabata 
a  Vojtěch Nečas první dvě kola 
českého poháru žáků v  oblasti 
Morava. V  druhém kole za Ša-
batu velmi úspěšně zaskakoval 
i  další šitbořický žák Vítek Do-
ležal. Šitbořičtí oba dva turnaje 
s  naprostým přehledem a  vel-
kým náskokem vyhráli. Tyto vý-
sledky potvrzují ambice na zisk 
titulu Mistra ČR, který je v sou-
časné sezóně pro naše žáky na-
prostou prioritou.

Kategorie juniorů odstarto-
vala říjnovým kvalifikačním tur-
najem o 1. ligu juniorů v Liberci 
a Chrastavě. Turnaje se zúčast-
nila šitbořická dvojka ve slože-

ní Ondřej Valíček/Petr Novotný. 
Klukům se podařilo hned prv-
ní den dosáhnout výborného vý-
sledku a  kvalifikovat se pro se-
zónu 2024 do 1. ligy juniorů. Tato 
liga tak bude mít v příští sezóně 
dvojí šitbořické obsazení, pro-
tože první tým ve složení Domi-
nik Šabata/Šimon Urbánek se do 
ligy automaticky kvalifikoval díky 
medailovému umístění na po-
sledním Mistrovství ČR juniorů.

V  kategorii mužů vrcholi-
la sezóna hned pro 2 šitbořic-
ké týmy hrající 1. elite ligu. Po 
slušně odehraném prvním záři-
jovém kole odehráli šitbořičtí 2. 
kolo ligy na domácí půdě a  ná-
sledně závěrečné 3. kolo začát-
kem listopadu v Nezamyslicích. 
Dominik Šabata a  Šimon Urbá-
nek byli letos nováčky v  1. lize 
mužů, kterou hráli vedle svých 
hlavních kategorií junior a U23. 
Kluci zdatně sekundovali star-

ším a  hlavně zkušenějším sou-
peřům a zahráli velmi pěkné zá-
pasy, bohužel skončili po třech 
odehraných kolech na posled-
ním sedmém sestupovém mís-
tě. V  příští sezóně tedy budou 
hrát 2. ligu elite. Šitbořická jed-
nička Martin Drabálek / Ště-
pán Urbánek bohužel nedoká-
zala v  posledním kole potvrdit 
své ambice na postup do extra-
ligy a nakonec skončila ve stře-
du tabulky. První ligu tak budou 
šitbořičtí hrát i v příští sezóně. 

Srdečně vás zveme na tra-
diční turnaj Grand Prix Šitboři-
ce, který se v  roce 2024 usku-
teční v  termínu 23. - 24. úno-
ra. Stále máme otevřený nábor 
pro nové hráče ve věku 7 - 9 let. 
Budeme rádi, když se za námi 
zastavíte a  vyzkoušíte si kolo-
vou vždy v úterý a ve čtvrtek od 
17:00.

Marek Topolář

FLORBALOVÝ KROUŽEK

Vážení sportovní přátelé, i v tomto školním roce 
se nám podařilo rozjet florbalový kroužek pro děti 
z  MŠ a  prvního stupně ZŠ.  Máme obrovskou ra-
dost z vysokého zájmu dětí, někdy i prostory so-
kolovny jsou pro nás malé. Zakládáme si na tom, 
aby ti naši nejmenší měli radost z pohybových her, 
a tak si vytvořili kladný vztah ke sportu obecně. Na 
kroužku hrajeme různé hry, které rozvíjí jejich po-
střeh a pohybové dovednosti. Další aktivitou je sa-
motný florbal, kde je důležité nadšení ze hry a bo-
jovnost o míček. V kroužku pro druhý stupeň je už 
více florbalu, děti postupně zlepšují své florbalové 
dovednosti. My se snažíme v  nich rozvíjet týmo-

vého ducha, což jim bude určitě velkým přínosem 
do života. Přejeme dětem ať je florbalový kroužek 
baví i v příštím roce. 

Marie Kaňová
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FOTOGALERIEFOTOGALERIE
OHLÉDNUTÍ ZA SVATOVÁCLAVSKÝM HODOVÁNÍM FOTO: FILIP DVOŘÁK
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ZASNĚŽENÉ ŠITBOŘICE FOTO: JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ
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